办公地址 中国广东省东莞市莞城区可园南路一号

联系人 张嘉婵

联系电话 18813024090

债券代码 138859.SH、115434.SH

债券简称 23 黄海 K1、23 黄海 K2

名称 东兴证券股份有限公司

办公地址 北京市西城区金融大街甲 9号金融街中心西楼 17

层

联系人 王婷

联系电话 010-66551673

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 188938.SH

债券简称 21 黄海 G1

名称 东方金诚国际信用评估有限公司

办公地址 北京市丰台区东管头 1号院 3号楼 2048-80

债券代码 185465.SH

债券简称 22 黄海 01

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区朝阳门内大街南竹竿胡同 2号银河

SOHO5 号楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）重要会计政策变更

江苏黄海金融控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

29

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下

简称“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易，

确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解

释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务

报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对会计政策变更进行了追溯

调整。

根据公司董事会决议，决定于 2023 年 4 月 3 日起开始对公司对外出租的投资性房地产

由成本模式计量变更为公允价值计量，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估

计变更和差错更正（2006）》的相关规定，对会计政策变更进行了追溯调整。

受影响的财务报表项目明细情况如下：

2022 年 12 月 31 日

单位：元

项目 调整前金额 调整后金额

调整数

投资性房地产由成本模式

计量变更为公允价值计量

企业会计准则

解释第 16 号

递延所得税资产 29,505,331.05 29,915,517.49  410,186.44

投资性房地产 2,737,508,229.52 2,812,055,131.00 74,546,901.48

递延所得税负债 168,870,194.56 182,195,465.89 12,916,311.22 408,960.11

未分配利润 1,182,973,312.09 1,244,605,128.68 61,630,590.26 1,226.33

营业成本 94,078,977.12 79,223,966.16 -14,855,010.96

公允价值变动收

益
22,857,954.08 18,363,179.13 -4,494,774.95

所得税费用 73,521,638.10 76,097,429.09 2,590,059.00 -14,268.01

（二）重要会计估计变更

本公司在报告期内重要会计估计变更没有发生变化。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 11.28 8.32 35.59

主要系业务开展导

致银行存款大幅度

增加所致

交易性金融资产 4.94 3.90 26.80 -

应收账款 2.92 2.20 32.72 主要系 1年以内应

江苏黄海金融控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

30

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

收账款大幅度增加

所致

预付款项 0.07 0.03 163.55